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UVODNIK
Dragi čitatelji,

jesensko izdanje Nexe novosti otvaramo najavom pokretanja NEXE 
Akademije. Riječ je o projektu koji je predstavila Služba za ljudske 
resurse, a potvrda je kontinuiranog rada na razvoju kompetencija za-
poslenika. 

Kontinuirano se radi na i na unaprjeđenju kvalitete proizvoda te eko-
loškoj osviještenosti. Tako se AD Polet može pohvaliti drugom Eko-
loškom deklaracijom proizvoda o zaštiti okoliša (EPD) ove godine 
kojom su potvrđeni međunarodni standardi održivosti, ovoga puta za 
proizvode iz programa termo blokova, klasičnih i pregradnih blokova 
proizvedenih u pogonu Stražilovo u Sremskim Karlovcima. 

Kolege u BIH upoznali su nas s novostima u Tvornici opeke Sarajevo 
koje se odnose na proširenje gliništa na novo eksploatacijsko polje, 
ali i nove investicije. 

Novosti ima i u Službi za sustave upravljanja. Kolege su izvijestile 
o završenom postupku prilagodbe nove baze dokumenata sustava 
upravljanja u okviru Hivergena te ispunjenim preduvjetima za napu-
štanje baze na Lotusu. 

O novitetima u poslovanju bilo je riječi i na tradicionalnim susretima 
kupaca NEXE-a koji su održani u Biogradu na Moru kao zahvala na 
suradnji, ali i prilika da se ona unaprijedi. 

Broj nastavljamo crticama iz povijesti te donosimo zanimljivu priču o 
ciglani Maxa Fischera – prvoj našičkoj dioničkoj ciglani.

Zanimljivo je bilo i na 8. Konferenciji Hrvatske udruge krovopokrivača 
koja je ovoga puta održana pod nazivom Novi izazovi za graditeljski 
sektor, a koju je NEXE podržao kao zlatni donator. Konferencija je bila 
prilika za najavu novog projekta na kojem radimo - novom modelu 
mediteranskog crijepa. 

Podržali smo i razvoj poduzetništva u Osječko-baranjskoj županiji kroz 
projekt Najbolja poduzetnička ideja kojom se stvara stimulativno okru-
ženje za razvoj poduzetništva i afi rmacije novih poduzetničkih ideja. 

Podrška nije izostala ni u sportu, a ističemo fi nale CROATIA CUP-a u 
vožnji zaprega i Prvenstvo Hrvatske za juniore, koje je održano u Fe-
ričancima, u organizaciji Konjičkog kluba NEXE u suradnji s Hrvatskim 
konjičkim savezom. 

Broj zatvaramo s još dva zanimljiva događanja. Riječ je o 20. Rifi jadi 
- sportskim igrama računovođa Slavonije i Baranje, ove godine održa-
nima u Našicama te tradicionalnim susretima Sindikata graditeljstva 
Hrvatske na kojem su sudjelovale i članice NEXE-a. ■

Ugodno čitanje!
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NEXE

Poslovni sustav NEXE godinama kontinuirano radi na ra-
zvoju kompetencija svojih zaposlenika kroz različite edu-
kacijske programe. Od ove godine krećemo s promjenom 
pristupa kod provođenja edukacijskih programa pokre-
tanjem NEXE AKADEMIJE koja predstavlja prirodni na-
stavak postojećeg sustava edukacija. Formalizirali smo i 
dali ime našem razvojnom procesu te stavili naglasak na 
fokusirani razvoj prilagođen svakom našem zaposleniku. 

Cilj NEXE AKADEMIJE je unaprijediti postojeći sustav 
edukacija kako bi zaposlenici 

✔ ostvarili svoj puni potencijal,

✔ razvili dodatne radne vještine i 

✔ povećali svoju radnu učinkovitost.

NEXE AKADEMIJA objedinjuje 4 ključna razvojna 
programa:

➤ NEXE BAZA 
Predviđeno za nove zaposlenike, za sve one koji nisu 
prošli predviđene osnovne edukacije te zaposlenike koji-
ma je potrebna dodatna edukacija s temama komunika-
cijske i prezentacijske vještine, upravljanje konfl iktima, 
vremenom, timski rad, fi nancije za nefi nancijaše, inova-
tivnost i mnoge druge.

➤ NEXE STRUČNJAK
Edukacije usko specijalizirane za zaposlenike po pojedi-
nim procesima s temama poput prodajne i nabavne aka-
demije, fi nancijske akademije i slično.

➤ NEXE MENADŽER
Predviđeno za postojeći menadžment, a u svrhu dodat-
nog razvoja menadžerskih kompetencija, ali i za novo 
unaprijeđene menadžere (osnove rukovođenja).

➤ NEXE TALENT
Predviđeno za zaposlenike s visoko razvojnim potenci-
jalom – talenti s ciljanim edukacijama u svrhu njihovog 
individualnog razvoja. 

Takvim sustavnim pristupom vjerujemo da ćemo uspjeti 
ostvariti sve ciljeve NEXE AKADEMIJE, a samim time i 
povećati zadovoljstvo naših zaposlenika stjecanjem do-
datnih znanja i vještina. U tijeku je provođenje programa 
za NEXE TALENT, o čemu je više bilo riječi u prethodnom 
broju te planiranju aktivnosti za sljedeću godinu. Stoga 
vas pozivamo da nam se svakako javite sa svojim ideja-
ma, prijedlozima, primjedbama ili bilo što drugo što sma-
trate bitnim vezano uz edukaciju, a što bi nam pomoglo u 
izradi što kvalitetnijih edukacijskih programa. Vidimo se 
u učionici i veselimo se vašem dolasku! ■

NEXE AKADEMIJA
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Polet a.d. Novi Bečej - tvornica Stražilovo

AD Polet ove jeseni dobio je još jednu Ekološku deklara-
ciju proizvoda (EPD) o zaštiti okoliša kojom su potvrđeni 
međunarodni standardi održivosti za proizvode iz proi-
zvodnih programa termo blokova, klasičnih i pregradnih 
blokova koji se izrađuju u pogonu Stražilovo u Sremskim 
Karlovcima. Riječ je o deklaraciji “Od kolijevke do gro-
ba” koju izdaje Institut za ispitivanje materijala (IMS) na 
period od pet godina. Ranije ove godine, istu deklaraciju 
dobili su Poletovi crjepovi i fazonski komadi od gline. 

“Iznimno nam je drago što se možemo pohvaliti s još 
jednom EPD deklaracijom o zaštiti okoliša i ponosni smo 
što je NEXE kvaliteta potvrđena još jednom važnom de-
klaracijom. AD Polet Novi Bečej, i cijeli poslovni sustav 
NEXE, veliku pažnju posvećuju društveno odgovornom 
poslovanju. Kontinuirano radimo na održivom stvaranju 
nove vrijednosti za naše kupce, zaposlene, ali i cijelu za-
jednicu. Vjerujemo da svi odgovorni poslodavci moraju 
pomagati i čuvati sredinu u kojoj posluju i upravo nam 
je ova deklaracija priznanje da smo na pravom putu u 
izgradnji bolje, ekološki osviještene budućnosti”, izjavila 
je Majda Petković, direktorica AD Polet IGK.

Pogon Stražilovo poznat je kao najveći proizvođač ope-
ke i prvi proizvođač termo bloka velikog formata u Srbiji. 
Termo blokovi, odličnih termoizolacijskih karakteristi-
ka, usklađeni su s najnovijim energetskim trendovima 
na građevinskom tržištu. Također, NEXE termo blokovi 
prilikom gradnje štede i do 30 posto vremena u odnosu 
na klasične načine zidanja, pa je gradnja jednostavnija, 
preciznija i brža. Proizvodi AD Poleta, termo blokovi TB - 
25 Optim i TB - 20 Optim te blok Giter 25 i Fert 14 iz kla-
sičnog programa, već su ponosni nositelji žiga Čuvarkuća 
koji Privredna komora Srbije, u sklopu projekta “Stvara-
no u Srbiji”, dodjeljuje proizvodima kao potvrdu kvalitete 
i vrijednosti koju su stvarali domaći ljudi od kvalitetne 
domaće sirovine. 

Sva ova priznanja rezultat su predanog rada i jasne vizije 
budućnosti ove tvrtke koja se može pohvaliti tradicijom 
dužom od jednog stoljeća. Intenzivna ulaganja u moder-
nizaciju kapaciteta i uvođenje novih proizvoda prepo-
znata su od strane kupaca, kako na domaćem tako i na 
inozemnim tržištima, a najveći dio proizvoda plasira se 
na tržište Srbije, zatim Crne Gore, Bosne i Hercegovine, 
Rumunjske i Mađarske. ■

JOŠ JEDNA EKOLOŠKA DEKLARACIJA 
PROIZVODA O ZAŠTITI OKOLIŠA
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24. i 25. rujna 2021. u Osijeku, Hotel Osijek, održala se 8. 
Konferencija Hrvatske udruge krovopokrivača (HUK) pod 
nazivom „Novi izazovi za graditeljski sektor“, te 21. go-
dišnja Skupština ove Udruge. 

Konferenciju je otvorio predsjednik HUK-a, g. Miroslav 
Brodarić pozdravnim govorom pred više od 100 sudionika 
Konferencije, mahom vlasnika građevinskih tvrtki i obrta. 

Nakon uvodnog govora održana je panel rasprava, a pa-
nel je vodio profesor Bojan Milovanović. Sudionici panela 
bili su gđa. Katarina Sikavica iz Hrvatske gospodarske 
komore, gđa. Ankica Vučković iz Hrvatskog zavoda za 
zapošljavanje, prof. Gordana Mioš iz srednje Graditeljsko 
-geodetske škole Osijek te predstavnik realnog sektora 
- izvođača građevinskih radova g. Vedran Ćosić iz tvrt-
ke Ćosić d.o.o. Na panelu se raspravljalo o nedostatku 
radne snage, a bilo je riječi i o aktualnom porastu cijena 
građevinskog materijala na tržištu. 

Slogan ovogodišnje 8. Konferencije Hrvatske udruge kro-
vopokrivača glasio je „Novi izazovi za graditeljski sektor“. 
Pred graditeljima su konstantno brojni novi izazovi. Među-
tim, trenutačno je najveći izazov, a vjerojatno i dugoročni 
problem ukoliko se brzo nešto ne poduzme, nedostatak 
stručne radne snage. Osim toga, došlo je i do golemog po-
rasta cijena građevinskog materijala, a u nekim segmen-
tima i njegove nestašice na tržištu. Kako do kvalitetne 
radne snage, kako se snalaziti u trenutnoj situaciji na trži-

štu…? Odgovore na ova te razna druga strukovna pitanja 
tražila su se na HUK-ovoj ovogodišnjoj konferenciji. 

Hrvatska udruga krovopokrivača djeluje već 21 godinu, 
od 1999. godine. HUK je neovisna i neprofi tna udruga u 
kojoj su svi članovi registrirane tvrtke ili obrti koji ima-
ju registriranu djelatnost izvođenja građevinskih radova 
vezanu za krovopokrivanje te sve građevinske tvrtke ve-
zane uz gradnju i opremanje objekata. Trenutno HUK ima 
oko 130 članova. 

NEXE crijep, kao dugogodišnji HUK-ov partner, i ove je 
godine bio Zlatni donator Skupštine i Konferencije. Stal-
na suradnja s HUK-om za nas znači puno, jer je na njiho-
vim okupljanjima uvijek veliki broj građevinskih tvrtki iz 
svih krajeva Hrvatske.

Uz mnoge prezentacije ostalih sudionika na Konferenciji, 
i NEXE crijep je imao priliku pokazati se u najboljem svje-
tlu. S ponosom smo ispričali prekrasnu priču o tome kako 
naša tvornica u Vinkovcima sljedeće 2022. godine obilje-
žava 100 godina proizvodnje crijepa. Uz to smo imali pri-
liku predstaviti i naš novi projekt na kojem radimo, a to je 
novi model mediteranskog crijepa. Nadamo se da će novi 
crijep ugledati svjetlo tržišta u prvoj polovici 2022. godine.

U sklopu Konferencije osiguran je i sajamski prostor na 
kojem smo izložili naše promotivne materijale, ali koji je 
bio i prostor za druženje i stručnu razmjenu informacija s 
majstorima krovopokrivačima. Naše kolege Krešimir Ma-
taković i Damir Perković su imali pune ruke posla, jer maj-
stori su pokazali veliki interes za novim modelom crijepa. 

Ugodno i opušteno druženje s majstorima za nas je bio 
užitak, zato se radujemo sljedećoj HUK-ovoj konferenciji. 
■

Pripremio: 
Tomislav Karin

Savjetnik za primjenu proizvoda
Dilj d.o.o. Vinkovci

NEXE CRIJEP NA KONFERENCIJI HUK-a



6 www.nexe.hr

NEXE

Rukopis o Fischerovoj ciglani preuzet je iz još neobjavlje-
ne publikacije autora mr. sc. Branka Kranjčeva dugogo-
dišnjeg istraživača lokalne kulturno-povijesne i prirodne 
baštine i urednice kustosice Melite Husnjak, mag.cult. 
Publikacija o prošlosti zavičaja namijenjena je školama 
te je u završnoj izradi. Svoje mjesto u publikaciji svaka-
ko zauzima vrlo važna i zanimljiva priča za našu sredinu. 
Riječ je o prvoj dioničkoj Ciglani u Našicama. S obzirom 
na to da i danas djeluje ciglana unutar Nexe grupacije 
kao jedna od nezamjenjivih i najvažnijih gospodarskih 
subjekta našičkog područja i šire, ovaj pisani izvor / do-
kument, danas je nezaobilazni svjedok svoga vremena. 

Duga tradicija ciglarstva u našičkoj sredini

Njegovi počeci sežu u 18. stoljeće. Pečenje cigle i crije-
pa obavljalo se tada u malim poljskim ciglanama, cigla-
nama s malim brojem zaposlenika i skromnim opsegom 
ručno izrađenih proizvoda. Ciglane poljskog tipa nisu uvi-
jek bile na istom mjestu, a radile su sezonski, samo tije-
kom ljetnih mjeseci (sušenje). Ložene su drvima. Budući 
da su se kuće tada pravile gotovo isključivo od drveta, 
potražnja za ciglarskim proizvodima nije bila velika, pa 
su se postojeće ciglane morale ravnati po zakonu ponu-
de i potražnje. 

Do vidnog napretka u razvoju ciglarstva došlo je tek u 
drugoj polovici 19. stoljeća, naročito potkraj 1890-tih go-

dina kada se već normira veličina cigle/opeke i prihvaća 
austrijski format cigle 24x14x6,5 cm iz 1896. godine, a ci-
jene proizvoda odnose se na 1000 komada. To je vrijeme 
jačanja građanskog staleža i zamjene potleušica (malih 
skromnih drvenih kuća, obično od jedne prostorije s po-
dom od gline) prikladnijim i modernijim zidanicama. Važ-
nu ulogu u toj transformaciji stambenog prostora odigra-
la je industrijalizacija građevnog materijala s uvođenjem 
strojeva u proces proizvodnje, odnosno pojava većih ci-
glana koje pokreću privatni poduzetnici uz potporu po-
stojećih kreditno-osiguravajućih ustanova. U Našicama 
je to Max Fischer i Našička štedionica. Fischerova ciglana 
je prva organizirana dionička ciglana podignuta, vjerojat-
no potkraj 19. stoljeća na stalnoj lokaciji, namijenjena 
masovnijoj industrijskoj proizvodnji ciglarskih proizvo-
da. Uz vlastelinsku ciglanu grofova Ladislava i Teodora 
Pejačevića, ona će odigrati ključnu ulogu u urbanizaciji 
Našica, ali i modernizaciji gradnje u okolnim mjestima.

Danas ne znamo koje je godine osnovana Fischerova ci-
glana. Vjerojatno se to dogodilo koju godinu prije počet-
ka 20. stoljeća. Sigurnu pisanu potvrdu o njenom posto-
janju i djelovanju imamo iz prvog desetljeća 20. stoljeća. 
Utemeljio ju je našički privatni poduzetnik Max Fischer 
(1861.? – 1938.) u Markovcu, uz potporu poznatog osječ-
kog poduzetnika Emila Plazzeriana, vlasnika Tvornice 
cigle i vapna u Osijeku (1880.g). Fischer je živio u Naši-

CIGLANA MAXA FISCHERA, PRVA 
NAŠIČKA DIONIČKA CIGLANA

Ciglana Maxa Fischera kraj Našica (preuzeto iz zbirke starih razglednica i fotografi ja Josipa Suka iz Našica) 
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cama, a njegov nadziratelj (poslovođa) Žak Weiss u pro-
stranoj vili u Markovcu sagrađenoj nasuprot tamošnjoj 
osnovnoj mađarskoj željezničarskoj školi. U Fischerovoj 
ciglani naveliko se proizvodila cigla i crijep – građevni 
materijal dobiven pečenjem gline. Ciglana se nalazila uz 
cestu Našice – Markovac – Vukojevci u podnožju brda 
zvanog Jezerac, danas južno od kuća u Radničkoj ulici u 
Markovcu kućni broj 8, 10 itd. Zaposlenici ciglane bili su 
uglavnom Našičani i doseljenici iz Slovačke koji su 1880. 
naselili Markovac.

Peći u Fischerovoj ciglani odavno su ugašene: ciglani 
ni traga ni glasa. Ipak, nije nestala bez traga. Još živi 
u usmenoj predaji. A tu i tamo može se još uvijek naći 
poneka zaostala cigla s oznakom Fischerove ciglane – 
FCDD (Fischerova ciglana dioničko društvo). Ciglu s tom 
oznakom vidio sam prvi put 2013. godine kod obitelji Bo-
cor u Rozmajerovcu. U prednjem dijelu dvorišta na ista-
knutom mjestu Božica Bocor izložila je svoju malu ko-
lekciju različitih vrsta cigli među kojima se nalazila i cigla 

sa spomenutom oznakom. Drugi susret s Fischerovom ci-
glom imao sam 21. srpnja ove godine u Našicama u Ulici 
Vladimira Nazora 18a kod Joze Ćurića. Pred njegovom se 
kućom nalazi mali cvjetnjak djelomično ograđen ciglom. 
Na jednoj od njih, koja je napola ukopana u zemlju, piše 
DD. Najočuvaniju Fischerovu ciglu otkrio sam 23. srpnja 
ove godine u istoj ulici u dvorištu obitelji Hrčka, kbr. 24. 
Tom vrstom cigle građena je cijela njihova kuća. O posto-
janju i djelovanju Fischerove ciglane svjedoči i reklamni 
oglas objavljen 1910. u osječkim novinama Slavonische 
Presse. I najzad, tu je i još nezatrpani izduženi Fischerov 
bajer (jezero, bara) iz kojeg se vadila sirovina za proi-
zvodnju cigle, smješten dvjestotinjak metara južno od 
kuća u Radničkoj ulici u Markovcu (od broja 8 dalje). 

U Našicama postoji danas ciglana čiji se glinokopi na-
laze blizu Fischerovog glinokopa i bajera. Radi se o ci-
glani Nexe grupacije, o tvrtki Dilj industrija građevinskog 
materijala d.o.o. Vinkovci, Izdvojeni pogon za proizvodnju 
cigle Našice, Braće Radića 200. U proizvodnji cigle da-
nas se koristi moderna tehnologija. Više se ne proizvodi 
klasična ili puna cigla. Punu ciglu zamijenila je moderna 
blok-cigla različitih dimenzija, oblika i namjena. U uspo-
redbi s nekadašnjom ciglom blokovi su velikih dimenzija. 
Zato se danas gradi brže i bolje. Blokovi posjeduju iz-
vrsna toplinska i zvučna izolacijska svojstva, smanjuju 
potrošnju morta, velike su čvrstoće, vatrootporni su itd. 
U Izdvojenom pogonu u Našicama proizvodi se termo 
blok u četiri različite dimenzije, klasični zidni blok u dvije 
dimenzije, blok za pregradne zidove u četiri dimenzije i 
stropni blok u jednoj dimenziji. 

Osim ciglane, Fischer je pokušao oživotvoriti i neke dru-
ge poduzetničke projekte. Javnosti je najviše poznat po 
projektu elektrifi kacije Našica i gradnji tramvaja. Naime, 
na sjednici Općinskog poglavarstva u Našicama, održa-
noj 11. veljače 1906., objavio je da je spreman fi nancirati 
uvođenje ulične rasvjete i gradnju električnog tramva-
ja kojim bi se prometno povezao željeznički kolodvor u 
Markovcu sa željezničkim stajalištem u Matanovcima. 
No, iznenađeni i zbunjeni općinski odbornici odbacili su 
njegovu ponudu smatrajući je donkihotskom maštarijom.

Kada se govori o našičkoj ciglani, ne mogu ne spomenuti 
i to da su na starom glinokopu 1962. godine otkriveni prvi 
materijalni tragovi najstarijih stanovnika našega grada iz 
6. tisućljeća prije Krista. Pronađeni arheološki materijal 
s glinokopa pohranjen je u Zavičajnom muzeju Našice i 
Muzeju Slavonije u Osijeku. ■

Autor:
mr. sc. Branko Kranjčev, prof. u miru

Urednica:
Kustosica Melita Husnjak, mag. cult.

Fischerov oglas iz 1910. (preuzeto iz osječkih novina 
Slavonische Presse)

Fischerova cigla, dar Božice Bocor iz Rozmajerovca
(snimila M. Husnjak)
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Biograd na Moru i ove je godine bio destinacija na kojoj 
su se od 16. do 18. rujna održali već tradicionalni susreti 
kupaca NEXE-a. Prilika je to da se našim vjernim kupci-
ma zahvalimo na suradnji i upoznamo ih s novitetima u 
našem poslovanju, ali i prilika da razmijenimo prijedloge 
i sugestije kako bi ta suradnja bila još kvalitetnija.

Upravo zbog usmjerenja NEXE-a da kontinuiramo razvija 
odnose s partnerima, ove godine implementirana je nova 
organizacija prodaje koja će omogućiti brži odgovor na 
potrebe naših partnera. 

U stručnom dijelu programa održane su četiri prezentaci-
je. Izvršni direktor prodaje Marin Pavlić kupcima je pred-
stavio projekt Prodaja 2.0 kojim se napušta proizvodna 

orijentacija, a NEXE se usmjerava ka kanalnoj prodaji 
čime je dodatno povećan fokus na kupce. 

Igor Iličić, NEXE beton, prisutnima je približio temu rasta i 
razvoja proizvodnje i prodaje betona u poslovnom sustavu 
NEXE. Zanimljivo je bilo čuti kako je u više od 20 godina 
proizvodnje transportnog betona u NEXE-u proizvede-
no preko 7.000.000 m3 takvog betona u koji je utrošeno 
više od 2.300.000 tona cementa te preko 13.500.000 tona 
agregata. Istaknuto je i kako je NEXE sudjelovao u izgrad-
nji niza kapitalnih infrastrukturnih objekata diljem regije. 
NEXE nastavlja s investicijama u dodatne proizvodne ka-
pacitete te su najavljena nova postrojenja za proizvodnju 
transportnog betona u Sisku, Koprivnici i Sarajevu. 

16. SUSRETI KUPACA NEXE�A

NEXE

Marin Pavlić, NEXE d.d. Tomislav Gregur, IGMAIgor Iličić, NEXE beton
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Tomislav Gregur iz IGMA-e ovom je prilikom predstavio 
proizvodni asortiman ove NEXE-ove tvornice agregata 
i betonskih elemenata kao i nove tehnologije. Tako su 
kupci upoznati s prednostima postrojenja za pranje ispi-
ranje i klasifi kaciju agregata FR. 0/4mm, a bilo je riječi i o 
mobilnom postrojenju za drobljenje i klasiranje agregata 
FR. 32/63 mm. 

Tomislav Karin iz Dilja partnere je pobliže upoznao s 
rekonstrukcijom koja se odnosila na projekt povećanja 
energetske učinkovitosti i korištenje OIE u proizvodnom 
pogonu 1 u NEXE-ovoj tvornici crijepa Dilj d.o.o., a koji je 
prepoznala i EU te je projekt sufi nanciran iz Europskog 
fonda za regionalni razvoj – Operativni program „Konku-
rentnost i kohezija 2014.-2020.“. U sklopu ove prezen-
tacije bilo je riječi i o otvaranju novog eksploatacijskog 
polja Ervenice, kao i predstavljanju zanimljivosti u asor-
timanu crijepa. ■
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Od početka poslovanja u BiH do danas, poslovni sustav 
NEXE je u Tvornicu opeke d.o.o. Sarajevo uložio više od 
17,5 milijuna EUR kroz modernizaciju i unapređenje pro-
cesa i proizvoda, energetske efi kasnosti i zaštite okoliša. 
Kao rezultat, Tvornica opeke je već dugi niz godina naj-
veći proizvođač opekarskih proizvoda u BiH, prepoznat-
ljiv po kvaliteti svojih proizvoda koje čine termo program, 
klasični blok, euro-pregradne ploče i stropne ispune. 

Jedan od ključnih preduvjeta proizvodnje kvalitetnog 
bloka je sama sirovina, odnosno njena primarna prerada. 
Sirovina za proizvodnju osigurava se s eksploatacijskog 
polja „Rapailo“, udaljenog oko 500 metara od same tvor-
nice, za koje Tvornica opeke posjeduje svu potrebnu teh-
ničku dokumentaciju i dozvole.

Inače, na samom ležištu opekarske gline do sada su 
vršena geološka istraživanja u više navrata, a površina 
odobrenog istražnog prostora iznosi 16 ha. Geološkim 
radovima je nedvosmisleno potvrđeno da se radi o kva-
litetnoj opekarskoj glini koja zadovoljava uvjete za pro-
izvodnju opekarskih proizvoda. Dodatna istraživanja su 
vršena 2004., 2008. i 2019. godine. 

Prvi koncesijski ugovor za eksploataciju mineralne si-
rovine opekarske gline Tvornica opeke d.o.o. Sarajevo 

zaključila je 2010. godine s Ministarstvom privrede Kan-
tona Sarajevo u trajanju od pet godina. Drugi, aktualni 
koncesijski ugovor, također je zaključen s Ministarstvom 
privrede Kantona Sarajevo 2013. godine na razdoblje od 
dvanaest godina. 

Trenutno se provode aktivnosti na proširenju postojećeg 
gliništa na novo eksploatacijsko polje površine 3,6 ha. 
Izrađeno je Idejno rješenje rudarskog projekta novog ek-
sploatacijskog polja „Rapailo“ te su započete aktivno-
sti na izradi Studije ekonomske opravdanosti za dodjelu 
koncesije novog eksploatacijskog polja „Rapailo“ - Op-
ćina Ilidža. Nakon stjecanja prava na eksploataciju izvr-
šit će se dodatna geološka istraživanja s ciljem potvrde 
ukupnih rezervi sirovine, što će osigurati nesmetani rad 
Tvornice opeke u budućnosti.

Modernizacijom tvornice izgrađeni su i novi objekti u 
odjelu eksploatacije i pripreme mineralne sirovine te je 
uvedena nova tehnologija eksploatacije i izrade vanj-
ske deponije gline. U razdoblju 2021.-2023., na izvođe-
nju radova iskopa, utovara, prijevoza gline te formiranja 
vanjske deponije angažiran je dobavljač - tvrtka Agi d.o.o 
Konjic. 

Za neometan rad primarne prerade, početkom 2021. go-
dine realizirana je vrijedna investicija - nabavljen je hi-
draulični bager CAT 320 GC za rad na vanjskoj deponiji. ■

Pripremili: 
Sidik Salkić, Tehnički rukovoditelj za eksploataciju i 

pripremu sirovine
Nedžad Kočanović, Rudarski poslovođa za eksploataciju 

i pripremu sirovine
Tvornica opeke d.o.o. Sarajevo

EKSPLOATACIJA I PRIMARNA PRERADA 
GLINE U TVORNICI OPEKE d.o.o. SARAJEVO
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NEXE

NOVA BAZA DOKUMENATA SUSTAVA 
UPRAVLJANJA

Sredinom 2021. godine završen je postupak prilagodbe 
nove baze dokumenata sustava upravljanja u okviru Hiver-
gena čime su ostvareni preduvjeti za napuštanje postoje-
će baze na Lotusu. Nova baza u Hivergenu je prilagođena 
potrebama i kompleksnosti grupacije NEXE te su na bazi 
dosadašnjih iskustava napravljene promjene i unaprjeđe-
nja u odnosu na bazu u Lotusu. Primjerice, nositeljima do-
kumenata su dodijeljene veće 
ovlasti za dokumente kojih su 
oni vlasnici, a uloga Voditelja 
sustava upravljanja je sada 
više u svojstvu nadzora nad 
upravljanjem dokumentima. 
Voditelji sustava upravljanja 
za certifi cirane tvrtke su: Jo-
sipa Hećimović za NEXE d.d., 
Đorđe Dodig za Dilj d.o.o., Alen 
Igrić za IGMA d.o.o., Mirsad 
Japalak za TOS d.o.o., Milorad 
Igić i Mačas Marton za Polet 
a.d., Smiljka Dujin za Polet 
Keramiku te Ksenija Papa za 
ostale tvrtke te procese pot-
pore.

Migracija dokumenata nije predviđena već je potrebno 
sve dokumente ponovno izdati u Hivergenu. Ovo je prilika 
za sve vlasnike procesa i dokumenata da ažuriraju svoje 
dokumente sukladno promjenama u procesima i aktivno-
stima u okviru procesa. Isto tako, svako pojednostavlji-
vanje postojeće dokumentacije je dobrodošlo. ■



12 www.nexe.hr

Polet a.d. Novi Bečej 
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U Osječko-baranjskoj županiji 07.10.2021. potpisani su 
ugovori o sponzorstvu u sklopu projekta „Najbolja podu-
zetnička ideja“. Ispred Županije ugovore je potpisao žu-
pan Ivan Anušić, a ispred NEXE Igor Bartolović, direktor 
Luke Tranzit Osijek. 

Iznimno nam je drago što je NEXE još jednom imao prili-
ku podržati projekt Najbolja poduzetnička ideja, koji od 
2006. godine organizira Osječko – baranjska županija s 
ciljem stvaranja stimulativnog okruženja za razvoj podu-
zetništva, afi rmacije novih poduzetničkih ideja i projeka-
ta te poticanja poduzetnika početnika. 

Društveno odgovorni projekti važan su dio našeg poslo-
vanja, a kroz podršku projektima poput ovog, nastojimo 
pridonijeti razvoju poduzetništva i podizanju kvalitete 
života lokalne zajednice.

Vjerujemo da će dobitnicima sredstva pomoći u budućem 
poslovanju, a mi im želimo puno uspjeha u realizaciji pro-
jekata koji će zasigurno doprinijeti razvoju zajednice u 
kojoj i mi djelujemo. ■

NEXE SPONZOR PROJEKTA NAJBOLJA 
PODUZETNIČKA IDEJA

Društveno odgovorno poslovanje

PODRŽALI SMO KONJIČKI KLUB NEXE 
U ORGANIZACIJI FINALA CROATIA 

CUP-a
Konjički klub NEXE, u suradnji sa Hrvatskim konjičkim 
savezom, bio je domaćin fi nala Croatia Cup-a u vožnji 
zaprega i Prvenstvu Hrvatske za juniore. 
Natjecanje se održalo u Feričancima na hi-
podromu. 

Konjički klub NEXE, predstavili su predsjed-
nik kluba Stjepan Ergović koji se natjecao u 
seniorskoj kategoriji jednoprega, te dopred-
sjednik kluba Dario Dorušak, također u se-
niorskoj kategoriji, vozeći dvopreg. 

U svom prvom nastupu Stjepan Ergović 
osvojio je izvrsno II. mjesto u utakmici i III. 
mjesto u ukupnom poretku Croatia Cup-a u 
kategoriji jednopreg, dok je natjecatelj Ko-
njičkog kluba NEXE, Dario Dorušak, osvojio 
izvrsno II. mjesto u ukupnom poretku Cro-

atia Cup-a u kategoriji dvoprega. U utakmici dvoprega, 
osvojio je III. mjesto. ■

Društveno odgovorno poslovanje
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Suradnja s udrugama

Udruga računovođa i fi nancijskih djelatnika Našice je 
strukovna udruga koja okuplja 120 članova računovod-
stvene i srodnih struka. Udruga pokriva područja grado-
va Našice, Donji Miholjac, Orahovica i Slatina, organizira 
predavanja, radionice i seminare iz područja računovod-
stva, fi nancija i poreza. 

Udruga Našice je bila začetnik Sportskih igara Slavonije 
i Baranje (prve igre održali smo u Donjem Miholjcu 2000. 
godine), a u rujnu 2021. organizirali smo 20. Rifi jadu, na 
terenima OŠ Dore Pejačević Našice. Okupilo se 160 sudi-
onika. Uz domaćina Našice, nastupile su udruge: Osijek, 
Beli Manastir, Valpovo, Županja, Požega, Slavonski Brod, 
Đakovo te gosti iz Zagreba.

U prijateljskom i veselom ozračju, cijeli dan su trajala 
natjecanja u odbojci, nogometu, tenisu, trčanju, povlače-
nju užeta, kartanju i pikadu. Ukupni pobjednik je Udruga 
Požega, a Udruga Našice bila je prva u odbojci za žene i 
trčanju u obje konkurencije.

Proglašenje pobjednika, svečana večera i ples održani su 
u Vatrogasnom domu Jelisavac.

Rifi jada je bila lijepa promocija grada Našica i NEXE-a 
d.d. koji je fi nancijskom donacijom podržao organizaci-
ju ovog događaja, a sudionicima je podijeljen i srpanjski 
broj Nexe novosti. 

Sklopljena su nova poznanstva i profesionalni kontak-
ti, a prema brojnim osmjesima vidjelo se da COVID nije 
ostavio traga na žilave, otporne i uvijek raspoložene ra-
čunovođe. Veselimo se idućim igrama koje će se održati 
u Slavonskom Brodu. ■

Pripremio: 
Dražen Ibriks 

Predsjednik Udruge računovođa Našice

BILI SMO DIO 20. RIFIJADE - 
SPORTSKIH IGARA RAČUNOVOĐA 

SLAVONIJE I BARANJE
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U Malom Lošinju su od 01. do 03.10.2021. održani susreti 
Sindikata graditeljstva Hrvatske. Iz poslovnog sustava 
NEXE sudjelovale su sindikalne organizacije NEXE, Dilj, 
IGMA i Nexe gradnja, a pridružili su im se i bivši radni 
kolege - danas umirovljenici. 

Uvažavajući epidemiološke mjere koje su trenutno na 
snazi, nažalost, ove godine su izostali tradicionalni 
sportski susreti. No, to nije pokvarilo raspoloženje su-
dionika koji su ovoga puta imali prilike snage odmjeriti u 
Pub kvizu. Ovakva vrsta odmjeravanja znanja posljednjih 
godina sve više dobiva na popularnosti, a prvi ovakav 
kviz na susretima Sindikata graditeljstva Hrvatske odr-
žan je 2019. godine kada je ekipa Našicecementa osvojila 
3. mjesto. 

Interesa za sudjelovanje u kvizu općeg znanja nije ne-
dostajalo ni ove godine, a svaka ekipa mogla je imati 
najviše četiri člana. Ove godine uloga voditelja i sastav-

ljača pitanja pripala je Draženu Ibriksu iz NEXE d.d. Od 
devet ekipa koje su se odvažile sudjelovati na Pub kvizu 
ovogodišnjih susreta SGH, prvo mjesto osvojila je ekipa 
našeg Dilja u sastavu kolega: Ljubica Dodig, Drago Mr-
konjić, Ivan Glavaš i Zrinko Bićanić. Kolegama čestitamo, 
a u nove uspjehe ni najmanje ne sumnjamo. Prilike za 
pokazati znanje bit će već na idućim susretima Sindikata 
graditeljstva Hrvatske. Naime, od iduće godine Pub kviz 
bit će uvršten u službeni program Sportskih igara, a mi 
vjerujemo da će i tada naše kolege ostvariti vrhunske re-
zultate. 

Sindikat graditeljstva Hrvatske (SGH) je samostalna in-
teresna, nestranačka udruga u koju su radnici dobrovolj-
no učlanjeni. Udruga je utemeljena radi zaštite i promi-
canja ekonomskih, socijalnih, kulturnih i drugih interesa 
svojih članova na osnovama uzajamnosti i solidarnosti. 
■

NA SUSRETIMA SGH, DILJ POBIJEDIO 
U PUB KVIZU
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